１ 目 的 文化財の保護管理の在り方及び保存・活用についての研修を通して，文化

財保護審議会委員及び文化財行政担当者等の資質の向上や文化財保護意識

の高揚を図るとともに，文化財保護行政の充実を図る。

２ 会 場 風テラスあくね・西徳寺山門及び松木弘安（寺島宗則）記念館

３ 出席者 各市町文化財保護審議会委員，県文化財保護指導委員

各市町教育委員会文化財行政担当者等

４ 内 容 ⑴  研修Ⅰ

ア 事例発表「重要無形民族文化財『川内大綱引』のこれまでとこれから」

  発表者 薩摩川内市教育委員会社会教育課

鮫島 弘宣 主幹兼文化財グル―プ長

イ 研究協議

⑵  研修Ⅱ

講  話 「文化財の保護管理・保護活用について」

講  師 県教育庁文化財課埋蔵文化財係

横手 浩二郎 主任文化財主事兼係長

⑶  研修Ⅲ

現地研修「西徳寺山門及び松木弘安（寺島宗則）記念館」

令和６年度北薩地区文化財保護審議会委員・
文化財行政担当者等合同研修会

                       令和６年 9 月 27 日（金）

５ 様 子

事例発表の様子

現地研修（寺島宗則記念館） 現地研修（西徳寺山門）

協議の様子